DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  45 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 106/2020 Processo nº: 2020/1078611
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 01/04/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 106/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de Placas, através do Ofício 038/2021-GAB, devido o repasse feito pela
secretária do Estado ao município apenas no dia 11/03/2021, ocasionando
um atraso na execução das obras. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea
“g”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 04/04/2021  T. Vig.: 02/07/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº.
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, CNPJ nº
01.611.858/0001-55  CEP: 68.138.000 Logradouro: Av. Olavo Bilac, s/n,
Cidade: Placas Uf: PA ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SIL-
VEIRA – SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 645484

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044 DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no
DOE nº 33.517 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/277909;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01.03.2021, por necessidade de serviço, o usu-
fruto de férias do servidor JOÃO MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA, Id.
Funcional nº 5899739/4, ocupante do cargo em comissão de Coordenador,
referente ao exercício de 08.01.2020 a 07.01.2021, no período de 01 a
30.03.2021, concedido por meio da PORTARIA Nº 09 de 28.01.2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.475 de 29.01.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 06/04/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 645400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 025/2020.
OBJETO: Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da
Rodovia PA-124, trecho: Entronc. Rod. PA-324 (Santa Luzia) / Entronc.
PA-444, na Região de Integração do Rio Caetés, sob a Jurisdição do 2°
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CARMONA CABRERA CONS-
TRUTORA DE OBAS S.A. interpôs Contrarrazões aos Recursos Administra-
tivos apresentados pelas empresas ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA e AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA contra
decisão desta Comissão acerca do Julgamento de Habilitação. Cópia dos
recursos se encontram à disposição dos interessados nesta CPL, no horário
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 14 de abril de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 645390

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E DECRETO
ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço global - Regime de Execução da Obra:
Empreitada por preço unitário - Modalidade: Procedimento Licitatório –
Modo de Disputa: Fechado

Número: 002/2021-CPH -  Processos nº 2021/310513 e 2021/363754
Objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa para a pres-
tação de obras e serviços de engenharia para a execução da reforma e
adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município
de Breves, o qual visa atender as necessidades da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio:
Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 10/05/2021 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0130
Valor global estimado: R$14.927.917,19
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 645525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO
ATAS REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 005/2021, Nº 006/2021 e
Nº 007/2021 – SEPLAD
 - Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa no fornecimento de serviços de manutenção de
ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação,
bem como o fornecimento de aparelhos, para aos órgãos da Administração
Pública Estadual, através da Ata de Registro de Preços nº 005/2021, Nº
006/2021 e Nº 007/2021-SEPLAD, relativo ao Pregão Eletrônico SRP nº
005/2020-SEPLAD, processo 2021/297569 - CPH.
 - Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339039 e 449052
Fonte – 0101, 0261 e 0661
 -Contratado(a) (s):
Ata Registro de Preços de Nº 005/2021 – SEPLAD

Nº Contratada Valor Global Estimado R$

1

T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, empresa
inscrita no CNPJ/MF nº29.044.927/0001-55.

Endereço: Rua do Fio, quadra A, Bairro: Novo Horizonte 2 - CEP: 67.200-
000, Município: Marituba – Estado do Pará - Fone: (91) 3256-1120/9849-

94442/9936-95218 – e-mail: tamrefrigeração.ltda@gmail.
com .

R$8.349,50 (oito mil, trezentos
e quarenta e nove reais e

cinquenta centavos).

Ata Registro de Preços de Nº 006/2021 – SEPLAD

Nº Contratada Valor Global Estimado R$

1

PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRICIO E SERVIÇO LTDA-EPP, empresa inscrita
no CNPJ/MF nº11.489.784/0001-80.

Endereço: Travessa Rosa Lima, nº01, Bairro: Mirizal - CEP: 67.200-000, Muni-
cípio: Marituba – Estado do Pará - Fone: (91) 3256-0848/99252-6235/98194-

7383 – e-mail: parafrios.ltda@gmail.com .

R$21.186,00 (vinte e um mil,
cento e oitenta e seis reais).

Ata Registro de Preços de Nº 007/2021 – SEPLAD

Nº Contratada Valor Global Estimado R$

1

GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, empresa inscrita no CNPJ/MF
nº08.374.804/0001-62.

Endereço: Rua Alcântara, nº17, Quadra 13, Bairro: Loteamento Parque Pindora-
ma - CEP: 65.041-191, Município: São Luís – Estado do Maranhão - Fone: (98)

3303-7023 – e-mail: licitacao@nordesterefrigeracao.com.br .

R$20.586,00 (vinte mil,
quinhentos e oitenta e seis

reais).

 - Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses – Início: 15/04/2021 - Término: 14/04/2022
Belém/PA, 14 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 645512

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de
março de 2021. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,
Denise R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat 5946012/1 de acordo